
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

PROCESSO N° 2015/199659
CONTRATO Nº.141/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/04/2016
Vigência: 04/04/2016 A 04/04/2017
Chamada Pública nº. 003 /2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 17.908.636/0001-39
CONTRATADA: ADIBIANNY MELO DUAILIBE BARROS-ME
ENDEREÇO AV. Conselheiro Furtado, nº.2865,bairro Cremação, 
município BELÉM/PA,CEP:66.063-060,  
Fone (91) 3259-9649
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO N° 2015/212653
CONTRATO Nº.142 /2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/04/2016
Vigência: 04/04/2016 A 04/04/2017
Chamada Pública nº.003/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº.20.865.305/0001-73
CONTRATADA: CLÍNICA OLIVEIRA VIANA FISIOTERAPICO LTDA- 
CLINICA REGENERATUS
ENDEREÇO: Rua  dos Pariquis, nº.2999,bairro Cremação, 
município BELÉM/PA,CEP:66.040-045,
Fone (91) 3229-1672
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO Nº 2016/116956
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 04/04/2016
Justifi cativa: Inclusão de serviços na área de saúde, aos 
segurados do IASEP. 
Contrato: 027
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
CNPJ sob o nº.17.955.548/0001-98
Contratada:INSTITUTO SENIOR DE MEDICINA AVANÇADA LTDA-
ME- (CLÍNICA OFTALMO SENIOR)
Endereço: TV. Quintino Bocaíuva, Nº.898, Bairro: Reduto, 
CEP:66.053-240
Fone (91)  3269-5340                  
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 949333

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 5º
Data da Assinatura: 04/04/2016.
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE SÓCIOS.
Contrato:   030
Exercício: 2011
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: ONCONCLÍNICA LTDA.
Endereço: Rua: Afro Sampaio, nº.02, Qd. 22, Bairro: Cidade 
Nova,  CEP:68.501-560, no Município de Marabá/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 949356

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 081 DE 11 DE ABRIL DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/137697, 
de 07/04/2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Utan Dias de Lima, matrícula 
funcional n° 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico em 

Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/05/2016 a 
17/06/2016, correspondente ao triênio 2009-2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de abril 
de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 949388

ERRATA
.

ERRATA
Convênio: 001/2015
Protocolo 946214
Referente ao nome do Contratado
ONDE SE LÊ
Termo Aditivo à Convênio: 01
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 31/03/2016 à 31/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze)
meses a partir do dia 31/03/2016.
Exercício: 2016
Endereço: Praça Barão do Rio Branco, nº 93 (OAB/PA), Bairro 
Campina
CEP: 66.015-060 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo
LEIA-SE:
Termo Aditivo à Convênio: 01
Data da assinatura: 30/03/2016
Vigência: 31/03/2016 à 31/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze)
meses a partir do dia 31/03/2016.
Exercício: 2016
Contratado: ASSOCIAÇÃO OS PROCURADORES 
AUTÁRQUICOS E FUNDACIONAIS DO ESTADO DO PARÁ - 
APAFEP
Endereço: Praça Barão do Rio Branco, nº 93 (OAB/PA), Bairro 
Campina
CEP: 66.015-060 Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 949258

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 0416, DE 10 DE MARÇO  DE 2016.
Proc. nº. 2015/173455
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): ANA CLAUDIA GAMA DO ROSARIO
Matricula nº. 5070104/1
Posto ou Graduação : 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.091,41
Lotação: 20º BPM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0465, DE 22 DE MARÇO DE 2016.
Proc. nº. 2015/206331
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “ex-ofício”
Interessado ( a ): ARGIMARIO BRITO DA CRUZ
Matricula nº. 5039304/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.170,72
Lotação: 4º BPM (Marabá)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0410, DE 09 DE MARÇO  DE 2016.
Proc. nº. 2015/457043
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 

arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “ex-ofício”
Interessado ( a ): ANGELA MARIA SANTOS DA SILVA
Matricula nº. 5319129/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.618,06
Lotação: Almoxarifado Central (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0465, DE 22 DE  MARÇO  DE 2016.
Proc. nº. 2015/471808
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada Ex-Off ício
Interessado ( a ): ALGINEI RODRIGUES DOS SANTOS
Matricula nº. 3392899/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.870,06
Lotação: 13º BPM (Tucuruí)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0359, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/370701
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada a Pedido
Interessado ( a ): DAVID OLIVEIRA LOPES
Matricula nº. 5165598/1
Posto ou Graduação : CAPITÃO QOAPM
Valor dos Proventos: R$ 12.543,87
Lotação: Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0414, DE 10 DE MARÇO  DE 2016.
Proc. nº. 2014/576958
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada  Ex Off ício
Interessado ( a ): DALVA DA SILVA COSTA
Matricula nº. 5039312/1
Posto ou Graduação : 3º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 4.911,27
Lotação: 23º BPM (Parauapebas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 0345, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016.
Proc. nº. 2015/494375
Fundamentação: de acordo com os art. 1º da Lei nº. 5.681/91, 
combinado com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; 
arts. 101, inciso I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea 
“c”, da Lei Estadual nº. 5251/1985; Lei Estadual nº. 8.200/2015; 
art. 1º, inciso IV, alínea “c”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, 
item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “B” do 
Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto 
nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com 
nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86


